PORTARIA Nº 818 - PROGEP/UFMS, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  da  Fundação  Universidade  Federal  de  Mato
Grosso do Sul, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.421-RTR/UFMS, de 29 de
agosto de 2025, e de acordo com a Resolução nº 583-CD/UFMS, de 30 de junho de 2025 e com o Edital
Progep/UFMS nº 108, de 28 de julho de 2025, resolve:

1. Cons(tuir Comissão de Análise de Títulos composta pelos servidores abaixo relacionados
para  avaliar  o  aperfeiçoamento  profissional,  a  regularidade  da  produção  intelectual  e  a  atualização
cien.fica,  evidenciados em trabalhos acadêmicos dos candidatos em relação às  a(vidades de ensino,
pesquisa,  extensão,  inovação  e  gestão  universitária,  referentes  às  vagas  constantes  no  Anexo  desta
Portaria:

Claudia Macedo Pires;

Diogo Palheta Nery da Silva;

Elaine Cris(na Fernandes Baez Sar(;

Karina Marcia Ribeiro de Souza Nascimento;

Lucimara Modesto Nonato de Souza;

Luiz Rogério Mello;

Ta(ane Cris(na de Oliveira Lopes; e

Thauanna Corrêa Mendonça Vilhalba.

2.  Designar  como  Presidente  da  comissão  a  servidora  Karina  Marcia  Ribeiro  de  Souza
Nascimento.

Gislene Walter da Silva

Anexo
(Portaria nº 818 - PROGEP/UFMS, de 21 de outubro de 2025)

Unidade Vaga Área de Conhecimento
CPAN 946 Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Ciências Contábeis
CPCS 950 Ciências Agrárias / Recursos Florestais e Engenharia Florestal
CPTL 954 Ciências da Saúde / Medicina / Ginecologia e Obstetrícia
CPTL 956 Ciências da Saúde / Medicina / Ortopedia
CPAR 958 Ciências Agrárias / Medicina Veterinária / Clínica Cirúrgica Animal
CPAR 959 Ciências Agrárias / Medicina Veterinária / Clínica Veterinária

FAMED 963 Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica
FAMED 964 Ciências da Saúde / Medicina / Cancerologia
FAMED 965 Ciências da Saúde / Medicina / Gastroenterologia
FAMED 966 Ciências da Saúde / Medicina / Pediatria
FAMED 967 Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia
FAODO 968 Ciências da Saúde / Odontologia / Clínica Odontológica

FACOM 971 Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas da
Computação

CPAR 973 Ciências Exatas e da Terra / Matemá(ca / Matemá(ca Aplicada
CPAN 975 Ciências Exatas e da Terra / Geociências / Geografia Física
CPAN 977 Ciências Exatas e da Terra / Matemá(ca / Matemá(ca Aplicada
CPAN 979 Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Linguagens de Programação
CPAR 984 Ciências Humanas / Psicologia / Tratamento e Prevenção Psicológica
CPCX 986 Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem de Saúde Pública
CPNA 990 Engenharias / Engenharia Química / Processos Industriais de Engenharia Química
CPTL 991 Ciências Biológicas / Microbiologia
INFI 998 Ciências Exatas e da Terra / Física / Física Geral
CPTL 953 Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem de Saúde Pública
CPTL 955 Ciências da Saúde / Medicina / Pediatria
CPTL 957 Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-
Reitor(a), em 21/10/2025, às 08:43, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A auten(cidade deste documento pode ser conferida no site h7ps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5983652 e o código CRC 9651E26A.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345.7228
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000172/2025-87 SEI nº 5983652